1. Tim. 1.17. 1. philipp. 2.10. rōzqua-

Isa. 44.6.

Et aequalitas ista quomodo staret nisi fuisset Deus ille cuius nomen est *Philip. 2.6.7.*
 Ia & Ichouah, qui equit super Cherubim, qui Rex est totius terræ, &
 Rex seculorum? Iam etsi non obstrepat non potest etip̄ Christo quod
 alibi dicit *Isaias*, *Hic est Deus noster, expectauimus eum: quando his* *Iz.25.9.*
 verbis aduentum Dei Redemptoris describit, qui non modò ab exilio
 Babylonico populum reducet, sed Ecclesiam plenè restitueret omni-
 bus numeris. Altero etiam cauillo nihil proficiunt, Christum fuisse
 Deum in Patre suo. Nam etsi fatemur ratione ordinis & gradus princi-
 piū diuinitatis esse in Patre, detestabile tamen esse dicimus commen-
 tum illud, solius Patris essentiam esse propriam, quasi Filij deificator es-
 set: quia hoc modo vel multiplex esset essentia, vel titulo & imagina-
 tione tenus Christum appellant Deum. Si concedant Filium esse Deum,
 sed secundum à Patre: iam in ipso genita & formata erit essentia, quæ
 est in Patre ingenita & informis. Scio multis natutis ludibrio esse quod
 ex verbis Mosis personarum distinctionem elicimus, vbi Deum sic lo-
 quentem inducit, Faciamus hominem ad imaginem nostram: vident
 tamen pīj lectores quām frigidē atque ineptē hoc velut colloquium in-
 duceret Moses, nisi subessent in uno Deo plures personæ. Iam quos al-
 loquitur Pater, certum est fuisse increatōs: nihil verò increatū, exce-
 pto ipso Deo, & quidem uno. Nunc ergo nisi concedant Patris, Filij &
 Spiritus communem fuisse creandi potestatem, & commune iubendi im-
 perium, sequetur Deum non intus secum ita loquutum esse, sed direxisse
 ad alios extraneos opifices sermonem. Denique locus unus duo simul
 eorum obiecta facile expediet. Nam quod pronuntiat Christus ipse,
*Deum esse Spiritum, ad Patrem solum testimoniū consentaneū non es-
 set, ac si Sermo ipse non esset spiritualis natura.* Quod si Filio similiter ut
 Patri conuenit nomen Spiritus, sub indefinito Dei nomine Filium com-
 prehendi colligo. Subiicit tamen continuo post, non alios probati culto
 tes Patri nisi qui eum in spiritu & veritate adorant: unde alterum conse-
 cutur, quia sub capite fungitur Christus officio doctoris, Dei nomen Pa-
 tri adscribere, non ut aboleat suam ipsius deitatem, sed ut gradatim nos
 ad eam attollat.

25 Sed in eo scilicet hallucinantur quod individua somniant, quo- *Falsum esse quod*
rum singula partem obtineant essentia. Atqui ex Scripturis docemus v- *idem in Dei essen-*
tia *num essentia* *liter Deum esse, id est que essentiam tam Filij quam Spiritus ita summant indiui-*
esse ingenitam: sed quatenus Pater ordinē primus est, atque ex se genuit dea quorum singu-
luam Sapientiam, merito, ut nuper dictum est, censetur principium & la partem obtinat
fons totius diuinitatis. Ita Deus indefinite est ingenitus: & Pater etiam *essentia*,
 persona respectu ingenitus. Stulte etiam putant se ex nostra sententia
 colligere quaternitatem statui, quia falsa & calumniosa cerebri sui com-
 mentum nobis adscribunt, quasi deriuatim singulam prodire ex una es-
 sentia tres personas: quum ex scriptis nostris h[ab]eat non abstrahere nos
 personas ab essentia, sed quanvis in ipsa resideant, distinctionem inter-
 ponere. Si sep[tem]tria essent ab essentia personæ, probabilis fortè esset eo-
 rum ratio: sed hoc modo Trinitas esset deorum, non personarum quas in
 se contingit unus Deus. Ita soluitur futile eorum quæstio, concutiatne
 essentia ad conflandi Trinitatem: quasi tres deos ex illa descendere i-
 maginemur. Quod excipiunt, Trinitatem igitur forte sine Deo, ex ea-
 dem insulsitate natecurunt: quia eis ad distinctionem non cocurrunt ut pars
 vel membrum non tamen personæ sine ipsa, vel extra ipsam: quia & Pa-
 ter, nisi Deus esset, non poterat esse Pater: & Filius non alius Filius, nisi
 quia Deus. Deitatem ergo absolute ex se ipsa esse dicimus, unde &
 Filiū, quatenus Deus est, fatemur ex seipso esse, sublato persona re-
 spectu: quatenus vero Filius est, dicimus esse ex Patre: ita essentia eius

*Gen.1.26.**Iohann.4.24.*

principio caret: personæ verò principium est ipse Deus. Et quidem orthodoxi scriptores, quicunque olim de Trinitate loquuti sunt, ad personas tantum retulerunt hoc nomen: quando non modò absurdus esset error, in ipsa distinctione complecti essentiam, sed nimis etassa impieras. Nam qui volunt tria concurrere, Essentiam, Filium, & Spiritum, eos filij & Spiritus essentiam exinanire palam est, alioqui partes inter se commissæ coinciderent: quod est in omni distinctione vitiosum. Denique si Pater & Deus synonyma essent, sic deificator esset Pater, nihil in Filio residuum esset præter umbram: nec aliud esset Trinitas quam coniunctio Dei unius cum duabus rebus creatis.

Responso ad eorū obiectionēs, 26. Quod obiciunt, Christum si propriè sit Deus, Filium Dei perpetram vocari, iam responsum est, quia sit unius persona ad alteram comparatio, nomen Dei non sumi indefiniè, sed restringi ad Patrem, quatenus deitatis est principium, non essentiando, ut fanatici nungintur, sed ratione ordinis. Hoc sensu accipitur Sermo ille Christi ad Patrem. Hæc est

Iohann. 17.3. vita æterna ut credant te ynum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Nam in Mediatoris Persona loquens, medium gradum teneret inter Deum & homines: neque tamen idèo imminuit eius maiestas. Nam eti seipsum exinanivit, gloriam tamen suam, quæ abscondita fuit coram mundo, non perdidit apud Patrem. Sic Apostolus ad Hebreos cap. 2, quanquam facetur exiguo tempore suis iniminutum infra Angelos, non tamen dubitat simili assertio, æternum esse Deum qui fuit terram. Tenendum igitur est, quoties Christus in persona Mediatoris Patrem compellat, sub hoc Dei nomine diuinitatem complecti, nra ipsius quoque est. Sic quum Apostolis diceret, Expedit me ascendere ad Patrem, quia Pater maior me est, non secundam diuinitatem tantum sibi tribuit ut sit quo id æternam essentiam Patre inferior: sed qui cœlesti gloria potitus, fideles colligit in eius participatione, in superiori gradu Patrem locat, quatenus differt conspicua splendoris perfectio, quæ in celo appetat, ab ea glorie mensuræ: quæ conspecta fuit in ipso carne vestito. Ea-

I. Cor. 15.24. dem ratione alibi Paulus Christum dicit ieditum Deo & Patri regnum, ut sit Deus omnia in omnibus. Nihil absurdius quam auferre perpetuitatem Christi deitati. Quod si nunquam desinet esse Dei Filius, sed idem manebit semper qui fuit ab initio: sequitur, sub Patris nomine unicam Dei essentiam, quæ virtusque communis est, comprehendendi. Et certè idèo ad nos descendit Christus ut ad Patrem attollendo, simul etiam ad se ipsum attolleret, quatenus unum est cum Patre. Nomen ergo Dei exclusiu ad Patrem restringere ut Filio auferatur, neque fas neq; rectum est. Nam & hac de causa verum esse Deum assertit Iohannes, ne quis secundo deitatis gradu sublidere putet infra Patrem. Ac miror quid sibi ve- lint isti nouorum doctorum fabri, dum Christum verum Deum confessi, mox eum excludunt à Patris deitate: quasi possit esse verus Deus nisi qui

Iohann. 5.20. unus est, aut translusa diuinitas non sit nouum aliquod figuramentum.

Responso ad locos quos in erroris suis confirmationem adducunt ex Irenæo, ubi Patrem Christi assertit esse unicum & æternum Deum Israel, vel pudenda infirmitas est, vel summa improbitas. Animaduertente enim debuerant sancto viro negotium & certainem fuisse cum phreneticis, qui Patrem Christi negabant illum esse Deum qui per Mosen & Prophetas olim loquitus fuerat, sed nescio quod spectum è labore mundi productum Itaque in hoc totus est, ut palam faciat non aliud predicari in Scriptura Deum quam Christi Patrem, & perperam aliud excoxitari, ac proinde nihil mitum si tories concludat non aliud fuisse Deum Israëlis quam qui celebratur à Christo & Apostolis. Sic etiam nunc, ubi diverso errori resistendum est, vere dicimus, Deum qui olim apparuit Patribus, nō aliud fuisse quam Christum.

stum Portò si quis excipiat fuisse Patrem, in prōptu erit responsio, dum pro Filij diuinitate pugnamus, nos Patrem inimicū excludere. Ad hoc Irenæi consilium si attendant lectors, celsabit omnis contentio. Quinetiam ex sexto cap. lib. 3. tota lis facile dirimitur, vbi in hoc vnum insit pīus vir, qui absolute & indefinitè vocatur in Scriptura Deus, illum esse verè vnicum Deum: Christum verò absolutè Deum vocari. Meminerimus hunc fuisse disceptationis statum, sicut ex toto progressu patet, ac præfertim libri secundi cap. 46. non vocari Patrem anigmaticè & parabolice qui verè non sit Deus. Addē quīd alibi coniunctina tam Lib. 3. cap. 9. Filium quām Patrem præd catum fuisse Deum contendit à Prophetis & Apostolis. Postea vero definit quomodo Christus, qui Dominus est omnium & Rex, & Deus, & Iudex, ab eo qui est Deus omnium accepit potestatem: nempe subiectionis respectu, quia humiliatus est usque ad mortem crucis. Inter ea paulo post affirmat, Filium esse opificem cœli & Cap. 12. eiusdem lib. terræ, qui Legem tulit per Mosis manum, & Patribus apparuit. Iam si quis blateret, Irenæo solum Patrem esse Deum Israël, regeram quod idé scrip- Cap. 18. & 23. eiusdem libri. tor aperte tradit, Christum vnum & eundem existere: sicut etiā ad eum refert vaticinū Habacuc, Deus ab Austro veniet. Eodem pertinet quod legitur cap. 9. lib. 4. Ipse igitur Christus cum Patre viuorum est Deus. Et eiusdem libri cap. 12. interpretatur Abraham credidisse Deo, quia factor cœli & terræ, & solus Deus sit Christus.

28 Tertullianum nihiloverius patronum sibi asciscunt, quia etiā assertio ad locos per interdum & spinosus est in suo loquendi genere, suminam tamen ex Tertulliano qui doctrinæ quam tuemur, non ambiguè tradit: nempe quū vnu sit Deus, bus in deum suum er- dispensatione tamen vel economia esse eius Sermonem: vnicum esse rationem facere nūtum Deum substantię vnitatem, & nihilominus vnitatem dispensationis my- tur. Sterio in Trinitatem disponit: tres esse non statu, sed gradu: nec substantia, sed forma: nec potestate, sed serie. Dicit quidem se defendere secundū à Patre Filium, sed non alium intelligit nisi distinctione. Visibilem aliqui Filium dicit: sed postquam in utramque partem ratiocinatus est, definir inuisibilem esse quatenus est Sermo. Denique Patrem sua persona determinari affirmans, alienissimum se probat ab eo commento quod refellimus. Et quanquam non alium Deum agnoscit quām Patrem, se ipsum tamen proximo contextu explicans, se non exclusivè loqui ostendit Filij respectu, quia negat alium esse à Patre Deum: idēque non violari monachiam personæ distinctione. Atque ex perpetuo eius consilio verborum sensum colligere promptum est. Contendit enim aduersus Praxeam, quanvis in tres personas distinctus sit Deus, non tamen fieri plures deos, neque discipi vnitatem. Et quia secundum Praxeū com- mentum Christus non poterat Deus esse quin idem esset Pater, ideo tan- topere de distinctione laborat. Quod vero Sermonem & spiritum vocat portionem totius, etiā dura est locutio, excusabilis tamen est, quando ad substantiam non refertur, sed dispositionem tantum & economiam notat quā solis personis conuenit, Tertulliano ipso teste. Inde etiam pēdet illud, Quot personæ tibi videntur, peruerissime Præzæ, nisi quot sunt voces? Sic etiam paulo post, Ut credant Patrem & Filium in suis quenque nominibus & personis. His arbitrio satis refelli posse eorum impudentiam qui ex Tertulliani autoritate fucum tentant facere sim- plicibus.

29 Et certè quisquis diligenter veterum scripta inter se conferet, non Iustini, Hilarii, aliud reperiet apud Irenæū quām quod ab aliis qui deinde sequuti sunt, Auguſt. contra ep̄. proditum fuit. Iustinus vnu est ex vetustissimis nobis autem per omnia runci errare fac- suffragatur. Obiectent tam ab illo quām à reliquis Patrem Christi vocari re hic etiā pro- vnum Deum. Idem Hilarius quoque docet, imò asperius loquitur, xter orthodoxa fidei,

nitatem esse in Patre. An ut Filio auferat Dei essentiam? At qui in eius fidei quam sequimur defensione totus est Nec tamē eos pudet mutila nescio quæ dicta excerpere, ex quibus persuadet Hilarium esse erroris sui patronum. Ignatium quod obtendunt, si velint quicquam habere momenti, probent Apostolos legem tulisse de quadragesima & similibus corruptelis: nihil nani illis, quæ sub Ignatij nomine edita sunt, putidius. Quo minustolerabilis est eorum impudentia, qui talibus laruis ad fallendum se instruunt. Porrò hinc veterum consensus clare perspicitur, quod neque in concilio Niceno Arius ex cuiusquam probati scriptoribus authoritate fucum facere ausus est: & nemo ex Græcis vel Latinis excusat à prioribus se dissentire. Augustinus, cui nebulones isti infestissimi sunt, quād sedulū excusserit omnium scripta, & quād reuerenter amplexus sit, dicere nihil attinet. Certe in minimis quibusque scrupulis ostendere solet cur ab illis discedere cogitur. In hoc etiam argumento siquid ambiguum vel obscurum legerit apud alios, non dissimulat. Quam tamen isti oppugnant, doctrinam pro confessio sumit ab ultima antiquitate sine controversia fuisse receptam. Neque tamen quid autē docuissent alii, ipsum latuisse, vel ex uno verbo constat, vbi dicit in Patre esse unitatem, lib. De doctrina Christiana primo, in garrire sui:unc fuisse oblitum? At quia libi ab hac calumnia se purgat, vbi Patrem vocat principium totius deitatis, quia à nullo est, prudenter scilicet expendens specia liter Patri adscribi Dei nomen, q[uod] nisi ab ipso fiat initiu[m], concipi nequeat simplex Dei unitas. His etiam demum, ut peragnosceret plus lectorum omnes calumnias discussas, quibus Satan haec tenus puram doctrinam peruertere vel obtenebare molitus est. Denique roiam huius doctrinæ summam si deliter esse explicatam confilo, si quidem modum curiositati imponant lectors, nec molestas & perplexas disputationes cupidius quam par sit, sibi accersant. Nam quos oblectat speculandi intempesies, minime placandas suscipio. Certe nihil astute præteri quod mihi aduersum esse putarem: sed dum Ecclesiæ adificatione studio, multa non attingere consultius visum est, quæ & parum prodescent, & lectors gravaret superuacua molestia. Quid enim disputare atque an semper generet Pater, quando stulte singitur continuus actus generandi, ex quo liquet ab externo tres in Deo personas substancialis?

In ipsa etiam mundi & rerum omnium creatione Scripturam certis notis discernere verum Deum à fictitijs.

Ist. 40.21. **Q** Vanquam falsorum deotum cui obibus socrdiam meritò ex-
brat Isaias, quod ex terra fundamētis & cœlōrum ambitu non di-
cident quisnam esset verus Deus : quæ tamen est ingenii nostri
dibeat, ne tam ad tarditas & hebetudo, necesse fuit, ne ad Gentium ſigmenta defluerent fi-
Gentium ſigmenta deles, expreſſius illis depingi vetum Deum. Nam quum euānida sit quæ
defluerant fidèles, apud Philosophos maxime tolerabilis habetur deſcriptio, Deum men-
biſtria creationis tem eti mundi ipsum familiariū à nobis cognosci operæ pretium est,
in ſcriptura extore ne ſemper in ambiguo vacillemus. Itaque historiam creationis extare vo-
luit, cui innixa Ecclesiæ fides non aliud Deum quereret, niſi qui propo-
natur. *& tempus* **ſitus** est à Moſe opifex mundi & conditor. Illic primò notatum est tem-
pus, vt continua annorum ſerie fidèles ad primam humani generis &
terum omnium originem peruenient: quæ aptiū vtilis est cognitionis,
non tantum ut prodigiosis fabulis, quæ in Ægypto & aliis terræ plagiis
olim graſſatæ ſunt, obuiam eatur, ſed eriam ut cognito mundi exordio,
clarius elucet Dei æternitas, nō ſque in ſui admirationem magis rapiat.
Neque

Neque verò mouere nos debet profana illa subsannatio, mirum esse cur *Refutatur profana non citius* *venerit Deo in mentem, cœlum & terram condere, sed otio-* *subsannatio;* *Cur* *sus immensum spatiū praterfluerit, quod ante plurima ætatum* *non citius* *Deus re-* *millia efficere posset: quum ad sex annorum millia nondum peruenie-* *rit in mentem &* *cœ-* *studiū mundi ad ultimum finem vergentis diuinitas. Nam cur tandem di-* *lans & terram cō-* *stulerit Deus neque fas est nobis inquirere, ne que expedit: quia si eo vs-* *dere.*

que penetrare contendat mens humana, centies in itinere deficiet: ne-
que etiam cognitu vtile esset quod D. us ipse, vt fidei nostræ modestiam
probaret, consultò voluit celatum esse. Ac scitè pius ille senex, quum
proterius quispiam ex eo per ludibrium quereret quid ante creatum
mundum egisset Deus, respon sicut fabricasse inferos curiosis. Hæc non mi-
nus graus quām secura admonitio compescat lasciviam, quia multost
tillat, adeoque impellit ad prauas & noxiæ speculations. Denique me-
miniterimus, Deum illum inuisibilem & cuius incomprehensibilis est sa-
pientia, virtus & iustitia, Mosis historiam speculi loco nobis proponere,
in quo viua eius effigies relucet. *Sicut enim nihil distincte cernunt *Vide cap. 6. scđ. 1.*
oculi vel senio obtuli, vel alio virio hebetes, nisi specillis adiuuentur: ita,
quæ nostra est imbecilitas, nisi nos dirigit Scriptura in Deo quæren-
do, statim euaneamur. Qui vero protinus sue indulgent, qui nunc
frustra monetur, sero horribili intentu sentient quanto satius fuerit ar-
cana Dei consilia reuerenter suspicere, quām blasphemias euomere qui-
bus cœlum obsecrarent. Et rectè Augustinus iniuriam Deo fieri conque-
ritur, vbi superior eius voluntate flagitur terum causa. Idem alt. *Lib. de Gen. cōtra*
Manich. *Iib. II. de*
bi pudenter admonet, non minus perperam de immensis temporum
quam locorum spatii questionem moueri. Certè quantumvis latè pa-
teat cœlorum circuitus, est tamen aliqua eius dimensio. Nunc si quis cum
Deo expostulet, quod centuplo superet vacuitas, annon plus omnibus
detestabilis erit petulantia: Eodem furoris profluiunt qui exagitant Dei
otium, quod eorum arbitrio mundum ante innumerâ secula non con-
diderit. Ut suę cupiditati morem gerant, extra mundum egredi affectant:
quasi verò intam ampla cœli & terræ circumferentia, non satis multa
occurrant quæ inestimabili suo fulgore absorbeant sensus omnes no-
stros: quasi int̄ sex annorum millia non satis multa docuimeta edide-
rit Deus, in quacumq; assidua meditatione mentes nostræ se exerceant.
Ergo libenter in meamus inclusi his cancellis, quibus nos circumscribere
Deus voluit, & quasi mentes nostras contrahere, ne vagandi licentia
diffuerent.

2. Eiusdem rationis est quod narrat Moses, non monento sed sex *et ab omnibus fe-*
diebus absolutum suis Dei opus. Nam & hac circumstantia ab omni- elitis deis differ-
bus fragmentis colligimur ad unicum Deum qui in sex dies opus suum di *naturæ rerum Deum,*
gescit, ne molestem nobis esset in eius consideratione occupari toto vite *narrari absolutum*
opus. Quæ inuis enim oculi nostri, in quancunque pattem se vertant, co *opus & rationis or-*
guntur in operum Dei intuitu versari: videmus tamen quām fluxa sit at- *pus & rationis or-*
tentio, & quām cito præteruolent si quæ nos tangant pīz cogitationes. to, sed fe diebus:
Hic iam obstrebit humana ratio, quasi a Dei potentia al eni fuerint *deinceps ordinē de-*
tales progressus, donec fabula ad fidei ol sequuntur quietem illam cole- *serib; pīpō ante*
re dicit, ad quam nos inuitat septimi diei sanctificatio. In ipso autem *sunne erat. Adā*
ordine terum diligenter considerandus est patetius Dei amor erga hu- *quid Dens man-*
manum genus, quod non antè creauit Adam quām mundum omni *duum omni bonitatem*
bonorum copia locupletasset. Nam si eum in terra adhuc sterili & va- *copia locupletasset.*
cua localasset, si vitam dedisset ante lucem, visus fuisset eius utilitati pa- *De quo vide jet.*
rum consulere. Nunc vbi solis & astrorum motus disposuit ad vsus hu- *23.*
manos, terram, aquas, ætem animalibus replenit, frugum omnium a-
bundantiam protulit quæ alimentis sufficeret: curam prouidi & sedisli

pattis familiâ suscipiens, mirificam erga nos suam bonitatem ostendit. Quæ breuiter tantum delibo, si quisque attenius apud se expendat, constabit Mosen certum viuus Dei creatoris testem ac præconem fuisse. Omitto quæ iam exposui, non de nuda tantum Dei essentia illuc fieri sermonem, sed eternam quoque eius sapientiam & Spiritum nobis proponi, ne alium Deum sonninemus quâm qui in illa expressa imagine vult agnoscere.

*Angelos esse Dei
creaturas licet Mo-
ses non exprimat in
historia creationis.*

3. Sed antequam de homini natura pleniùs dissetete incipiam, aliquid de Angelis inserere oportet: quia eti⁹ Moses vulgi tuditati se accōmodans, non alia⁹ Dei opera commemorat in historia creationis, nisi quæ oculis nostris occurunt: vbi tamen postea Angelos Dei ministros inducit, colligere facile licet eorum esse conditorem, cui suam operam & officia impendunt. Quanuis ergo Moses populariter loquens, non statim à primis rudimentis Angelos recensuerit inter Dei creaturas: nihil tamen verat quominus deserit & explicat de illis tradimus quæ alibi passim docet Scriptura: quia si Deus ex operibus suis agnoscere cupimus, minimè omitendum est tam præclarū & nobile specimen. Adde quodd̄ refutandis multis erroribus valde necessaria est hæc pars doctrinae. Multorum mentes ita persistinxit Angelicæ naturæ præstanti, ut putarent illis iniuriam fieri si unius Dei imperio subiecti quasi in ordinem cogerentur: hinc illis affectu diuinitas. Emersit etiam Manichæus cum sua secta, qui sibi duo principia fabricauit, Deum & diabolum: ac Deo quidem tribuebat bonarum rerum originem: malas autem naturas ad diabolū authorem referebat. Hoc delirium si mentes nostras enet implicias, non constaret Deo sua in mundi creatione gloria. Nam quina nihil magis Dei proprium sit quâm æternitas, & æterna ſex, id est, à ſcipo existētia, vt ita loquar: qui diabolo hoc tribuunt, nonne quodammodo eum diuinitatis ornant titulo? Nam vbi omnipotētia Dei, si diabolo tale conceditur impetum, vt illo invito ac repugante, quicquid voluerit exequatur? Quod autem unicum habent fundamentum Manichæi, nefisef fe aſcribi bono Deo ullius rei male creationem, id orthodoxam fidem minimè lredit, que non admittit aliquid esse in mundi uniuersitate malam naturam: quandoquidem nec prauitas & malitia tum hominis, tum diaboli, aut que inde nesciunt peccata, ex natura sunt, sed ex naturæ corruptione: nec quicquam omnino ab initio extitit in quo non & sapientia & iustitia sue specimen eſiderit Deus. His ergo peruersi commentis vt obviari eatur, alijs animos atollere necesse est quâm oculi nostri penetrent. Quo consilio verisimile est, vbi in symbolo Niceno vocatut Deus omnium conditor, res inuisibilis fuisse expressas. Modum tamen quem præscribit pietatis reguli tenere cur erit, ne altius quâm expedit speculando, letores à ſidei simplicitate abducti vagentur. Et certè quum utiliter semper nos doceat Spiritus, in quibus vero partum est momenti ad definitionem, vel subtileat proſlus, vel leuiter tanrum & cursim attingat: nostri quoque officij est, libenter ignorare quæ non conducent.

*De tempore vel orati-
ne quo creari fue-
runt iniquitate mis-
tempore vel ordine quo creari fuerint, contentionem mouere nonne per-
expedit, quando uicaciz magis quâm diligentia est?*

Tetram esse perfectam, & cœlos per- scriptura inibiles factos, cum omni exercitu eorum, narrat Moses: quid atunet anxiè per- tristis, quā pro contari quanto di- præter astra & planetas alij quoque magis reconditi regula ſiqui debet cœlestes exercitus esse cœperint? Ne longior sim, meminimus hic, vt in genit. inde Job 38.7. tota religionis doctrina, tenendam esse vani modestiæ & sobrietatis re- gula, ne de rebus obſcuris aliud vel loquamur, vel ſentiamus, vel ſcire euam

etiam appetamus quād quod Dei verbo fuerit nobis traditū. Alterum, ut in lectiōne Scripturæ, ius continenter querendis ac meditandis immo-remur que ad adificationem pertinent: non cur ositati aut rerum, inutilium studio indulgēamus. Et quia Dominus non in frivolis questionib; sed in solida pietate, timore nominis sui, vera fiducia, sanctitatis of-ficiis eradiare nos voluit, in ea scientia acquiescamus. Quia in obrem, si rite sapere volumus, relinquenda sunt nobis illa *ματαια ματαια*, quæ & ab o-tiosis hominibus de Angelorum natura, ordinib; multitudine absque Dei verbo traduntur. Scio hęc cupidiū à multis attipi, & maiori volu-ptati esse quā quę in vſu quotidiano sunt posita. Verum, nisi Christi disci-pulos esse nos piget, eim quā ipse methodum prescripsit, sequi ne pi-grat. Ita fiet ut eius magisterio contenti, à superfluis speculationib; à quibus nos renocat, non tantum abstineamus, sed etiam abhorreamus. Dionysium illum, quicunq; fuerit, nemo neguerit multa subtiliter & ar-gutè in ecclesiī Hierarchia disputasse: verūt si quis propriū excutiat, de-prehendet maxima ex parte meram esse garrulitatem. Theologo autem non irritando aures oblectare, sed vera, certa, utilia docendo, con-sciencias confirmare propositum est. Si librum illum legas, putas he minē de cœlo delaplum referre non quę didicis, sed quę oculis vidis. At qui Paulus, qui extra tertium cœlum raptus fuerat, non modò nihil talē prodidit, sed testans quoque est nefas eis homini loqui quę videbat arcata. Illa ergo nugatoria sapientia valere iusta, ex simplici Scripturæ doctrina 2. Cor. 12. 2.

considereremus quod de Angelis suis scire nos Dominus voluit.

5 Angelos esse celestes Spiritus, quorum ministerio & obsequio vti-Circœlestis Spiritus
tur Deus ad exequenda omnia quę decreuit, paſsim in Scriptura legitur: tu sicutur Ange-vnde & hoc illis nomen attinet, utrum est, q; illos veluti internuntios ad-hibet Deus ad eum hominibus manifestandū. Alię etiam quibus int̄fuguntur, Principatus, Domi-natur appellations, ex similitatione sumptuē sunt Exercitus vocat, quia Potestatus, Domi-ni satellites principem suum circundant, eius maiestatem exortant & conspicuum reddunt, & in star militum ad signum ducis sui semper in-teuti sunt, & ita parati sunt ac expediti ad capiendā illius iusta, ut simul ac annuerit, operi se accingant, vel potius sint in opere. Talem imaginē throni Dei, ad declinationē eius magnificentiam, quum alij Prophetae describunt, tum præcipue Daniel: vbi mille millia, & dec̄es mille myria das astit. Se dicit, quum Deus tribunal cōscendisset. Quoniam vero vim ac fortitudinem manus sue Dominus per ipsos mirabiliter exercitat ac de-clarat, inde Virtutes nominantur. Quia vero imperium suum in mundo Colos. 1. 15. per eos exercet ac administrat, ideo dicuntur nunc Principatus, nūc Po-testates, nūc Dominationes. Postremo, iusta in illis quodammodo resi-det gloria Dei, Throni quoque hac ratione appellantur. Quanquam de hoc postremo nihil velim aliterere: quia diuersa interpretatio vel equus, vel magis etiam congruit. Verūt hoc nomine omisso, prioribus illisq; peccatis Spiritus sanctus ad commendandam Angelici ministerij digni-tatem. Neq; enim equum est, sine honore præteriti ea instrumenta quibus numinis sui presentiam specialiter Deus exhibet. Quinetiam ob id non semel dij nuncupantur, q; in suo ministerio, "velut in speculo, diui-nitatem aliqua ex parte nobis representent. Tametsi enim mihi non dis-plicet q; veteres scriptores, vbi Scriptura Angelum Dei Abrahā, Jacob, Gen. 18. 1, &c. 12. 1, Mosi & aliis apparuisse commemorat, Christum faſe Angelum illū in-terpretantur: sopus tamen vbi de Angelis omnibus fit mentio, hoc no-men illis tribuitur. Neque id mirum videri debet: nam si principibus ac præfectis id honoris datur, quod Dei, qui summus est Rex & Iudex, vices gerunt in sua functione, longè maior causa est cur deferatur Angelis, in quibus diuinæ gloriae claritas multo abundantius eluet.

Dan. 7. 15:

Colos. 1. 15.

Ephes. 1. 21.

Gen. 18. 1, &c. 12. 1,

Ex 28. 10, 5. 14. Iu-

dic. 6. 14, &c. 12. 22

Vide cap. 15. 14

fine scilicet 3.

Psal. 82. 6.

Vide cap. 13. scilicet 7.

10.

De Angelis docet 6 Quod autem ad consolationem nostram fidicij; confirmationem scriptura, que ad facere maximè poterat, in eo docendo plurimum insit Scripturæ nrae cœlitatione nostrâ per Angelos diuinæ erga nos beneficentia dispensatores ess. & administratores confirmatiostris. Ideo que commemorat pro salute nostra ipsos excutare, suscipere rē p̄det nepe diu defensionem nostrâ, vias noltræ ditigere, solitudinem getare nequid ne erigat nos benefici aduersi nobis accidit. Vniuersales sunt sententiæ qua in primis ad Christiæ offensioffis stum, Ecclesiæ caput, deinde ad omnes fideles pertinent. Angelis suis tuis & administratores mandauit de te, ut custodiante in omnibus vinstuis In manibus portationis, illeque naras bunt te, ne forte offendas ad lapides in pedes tuos. Item, Manet Angelus modis Tunc Calu. Domini per circuitum eorum qui timent eum, & erunt eos. Quipus oderi rena Eccl. si erit bendit Deus, sese eorum quos custodiendos suscepit, tutelam Angelis formanderatione, scilicet delegate. Secundum hanc rationem Angelus Domini consolatur

Psal. 91.11. Agar fugitiuam, & dominæ sue reconciliari iubet. Pollicetur Abrahā seruo suo Angelum fore ducem itineris iphus. Jacob in benedictione Ephraim & Manasse precatur ut Angelus Domini, per quem liberatos fuerint ab omni malo, prosperari eos faciat. Sic Angelus protegendi Itaë. Ibid. 24.7. Ibid. 45.15. Litici populi castris praefectus fuit: & quoties voluit Israëlem Deus redire. Exod. 14.19. Exod. 23.20. merere manu hostium, Angelorum ministrio vindices excitauit. Sic deinde (ne plura commemorare necesse sit) Angeli Christo ministrantur, Indic. 1.1. & ei adfuerunt in omnibus angustiis. Eius est futuressionem mulieribus, 6.11. & 13.10. discipulis gloriiosum aduentum nuntiarunt. Itaque quo istud protestatio Matt. 4.11. nis noltræ munus impleant, contra Diabolum omnèque hostes nostros Lue. 2.43. depugnant, & vindictam Dei aduersus eos qui nobis infesti sunt, execuntur. Matt. 23.5.7. Quemadmodum legimus Angelum Dei, ut terribilem obſidio Lue. 2.4.5.9. ne lib. ratet, centum octoginta quinque millia in castris regis Assyrii v. 1.10. na nocte conſecrare.

2. Reg. 19.35. 7 Ceterum an singulis fidelibus singuli Angeli sint attributa ad eorum defensionem, pro certo afficerem non ausim. Ceterum quum Daniel An-

Nō visitatum. An gelum Persarum & Graecorum Angelum inducit, significat certos Angelos, quæque a stru. gelos regnū ac prouinciis quæque p̄tēs destinari. Christus etiam quum eis cuique sibi domine dicit Angelos puerorum semper videre faciem Patris, certos esse Angelos, quibus commendata sit eorum salus innuit. Sed ex eo nescio an colligi debeat, vnicuique præesse suum Angelum. Hoc quidem pro certo habitu, ut superius. Nam tantum vni Angelo vnumquemque nostrum eis curgat, sed inveniuntur eis quæque Angelos, sicut etiam in Singulis.

Dan. 1.13. De pluribus enim Angelis dicitur, quod Lazari animam in simum Abraham detulerint. Nec verò si uero ministro suo mostrarat Eli-sæus ot curtus 20. & 21. igneos qui peculiariiter illi destinati erint. Vnus est locus qui videtur ad id confirmandum alis paulo clarior. Nam quum Petrus e carcere edulcus pulsasset sores domus in qua congregati erant fratres, quum suscipi- 21. 16.10. Jue. 15.7. Jue. 16.23. 2. Reg. 1.17. All. 12.15. cari non possent eum esse, dicebant Angelum ipsius. Videtur hoc illis in mentem venisse ex communi conceptione, quod singuli sibi fidelibus p̄fides assignati sint tui Angelii. Quanquam hic quoque responderi potest, nihil obstat quominus vnumquemlibet ex Angelis intelligamus, cui Dominus tunc Petri curam mandafferit, neque tam propriece et per perpetuus eius cultos: quemadmodum vulgo imaginantur duos Angelos, bonum & malum, tanquam diuersos genios, singulis esse attribuitur. Neque tamen operari p̄petuum est anxiè inuestigare, quod seire nostrâ non nullum refert. Nam si eum hoc non satisfaciet, omnes celestis milie in oīd nes pro sa- lute sua excubias agere, non video quid proficeret ex eo postea si intelligat Angelum vnum peculiariter custodem sibi dñum. Qui vero ad vnu Angelum restringunt quam de vnoquoque nostrum curam Deus gerit,

magnam

magnum sibi & omnibus Ecclesie membris iniuriam faciunt: ac si de nihilo promissa essent illæ auxiliares copia, quibus vindique cincti & muniti animosius certemus.

8 De multititudine vero & ordinibus qui destinare audent, viderint *De Angelorum misericordia*. quale habeant fundamentum. Michael, Lucifer, princeps magnus vocatur & tudine & ordine apud Dani lem, & Arcu ingelus apud Iudam. Et Archangelum fore do- que esse curiositas. Sed quisinde poterit tu erit definire, te honorum gradus inter Angelos statuere, distinguere singulos suis insigni- meritatis: & cursus, locum & stationem cuique assignare? Nam & duo nomina qua in *Spiritus eius sunt*, Scripturis extant, Michael & Gabriel, & tertium si id est velis ex histo- *Actos pingat ieritria Tobiae*, ex figura in videri possunt, pro infinitatis nostræ captu, *ptura sub Cherubim* Angelis in ditta: et si id in medio malo relinquere. Quantum ad numerum, *bini & Seraphim* audimus ex ore Christi multas legiones, à Daniele multas myriadas: *ple Dñi. 12. 1.* nos currit viri Elisei minister: & ingentem multitudinem declarat, qd *Iude. 9.* dicuntur castrametari in circuitu timentium Deum. Forma spiritus ca- *1. Thess. 4. 16.* rere certum est: & tamen Scriptura pro ingenio nostro modulo Angelos *Tob. 12.* sub Cherubim & Seraphim non frustram nobis ilatos pingit, ne dubitemus. *Matt. 26. 53.* in cretibili celeritate semper ad auxilium nobisferendum praesen- *Dan. 7. 10.* tes fore, simulac restulerit, ac si salgut a celo emissum, qua solet pernici- *2. Reg. 6. 17.* tate, a nos volaret. Quidquid preterea a deo virisque quod tri potest, credi- *Psal. 34. 8.* mus ex eo esse genere mysteriorum quorum plena reuelatio in ultimum diem differtur. Proinde à nimia vel in querendo curiositate, vel in lo- quendo audacia cauendum meminimus.

9 Hoc tamen, quod nonnulli in quieti homines in dubium vocant, *Heb. 1. 14.* pro certo est habendum, Angelos spiritus esse ministrorum queram. *Act. 23. 8.* obsequio virtutum Deus ad suorum protectionem, & per quos tu in sua be- *Contra Saradanorum* neficia inter homines dispensavit, tum reliqua etiam opera exequitur. Fuit & similes fanatici illa quidem olim Sadduceorum opinio, per Angelos nihil designati *ceteri, varijs testimo-* quidem vel motus quos Deus hominibus aspirat, velexitque edit virtutis *nrys Serpture eius* sue specimina. Sed hanc delitamentum tot reclamant Scripturæ testimoni- *catur, Angelos non* nia, ut mirum sit tam crassim ignorantem in illo populo ferri potuisse *esse qualitates, aut* se. Ut enim omittant quos superius locos citauit, ubi referuntur millia & *inspirationes* fine legiones Angelorum, ubi gaudi immis tribuitur, ubi narrantur si leles *substantias, sed reros* manibus sustinere, eorum animis lefeire in quietem, videre faciem Pa- *Spiritus.* tris, & similia: sunt alii, ex quibus clausime evincitur re vera esse spiriti- *Act. 4. 7. 53. Gal. 1. 3.* tus naturæ substantis. Nam quod Stephanus & Paulus dicunt, Legem *10.* esse latam in manu Angelorum: & Christus, Electos fore post resurrectionem *Math. 27. 30.* & nem Angelis si niles: item in die iudicij ne Angelis quidem esse cognitum: se *2. Pet. 3. 7.* runt ventutum cum sanctis Angelis: ut maximè torqueatur, necesse erit *Ibidem 25. 31. luc. 23.* ita intelligi. Similiter quoniam Paulus Timotheum coram Christo & ele- *26.* git ipsius Angelis attestatur ut precepta sua custodiatur, non qualitates aut *1. Thes. 5. 21.* interpretationes sine substantia, sed veros spiritus denotat. Nec aliter substi- *Heb. 1. 4. & 2. 16.* sit quod in epistola ad Hebreos legitur, Chistum excellentiorem An- *Ibid. 12. 2..* gelis effectum, illis non esse subiectum orben terrarum, Christum non ipsorum, sed hominum naturam assumisse: nisi beatos esse Spiritus intellegamus, in quos cadant istæ compilationes. Et ipse author epistolæ seipsum declarat, ubi in regno Dei, fideliū animas & sanctos Angelos simul collocat. Preterea quod iam citauimus, Angelos puerorum semper videare faciem Dei, eorum prædictio nos defensit, eos læari de salute nostra, mirari multiplicem Dei gratiam in Ecclesia, subesse Christo capiti. Eodem pertinet quod sanctis Patribus toties apparuerunt sub forma hominum, loquuti sunt, excepti etiam fieri hospitio. Et Christus ipse ob pri- matum quem obtinet in persona Mediatoris, Angelus vocatur. Hoc obiret *Malach. 3. 1.* attingere libuit, ad simplices presumiendo aduersus illas stultas & absur- *e. ii.*

das cogitationes, quæ ante multa secula à Satana excitatæ, subinde repellunt.

De vitanda in An- 10 Restat ut superstitioni occurramus, quæ obrepere plerunque so-
gelis superstitione, let, vbi dicitur Angelos nobis omnium bonorum ministros esse ac præ-
bitores. Et enim protinus delibitut hominis ratio, vt nihil non hon-
buamus quæ Dei satis deferendum illis putet. Ita sit ut quæ solius Dei & Christi sunt, ad ipsos
lius & Christi jut, transferantur. Ita videmus Christi gloriam superioribus aliquot seculis
fuisse multis modis obscurata, quum immodicis elogiis Angeli pte-
ter Dei verbum cumularentur. Neque ullum ferè antiquus est vitium ex
illis quæ hodie impugnamus. Siquidem Paulo etiam fuisse magnum cer-
tamen cum nonnullis apparuit, qui sic Angelos euehebant ut Christum
propemodium in ordinem redigerent. Hinc tanta solicitudine urget in

Cap. 2.16, &c. 20.

Apoc. 19.10.

Superstitionem in
Angelis recauea-
mur, expendenda,
quod opera illorū
revertitur Deus, nō fa-
cere necessitatem,
quasi carere illis
nequeat, sed ad fa-
latum nostre im-
becillitatē.

11 Restat ut superstitioni occurramus, quæ obrepere plerunque so-
gelis superstitione, let, vbi dicitur Angelos nobis omnium bonorum ministros esse ac præ-
bitores. Et enim protinus delibitut hominis ratio, vt nihil non hon-
buamus quæ Dei satis deferendum illis putet. Ita sit ut quæ solius Dei & Christi sunt, ad ipsos
fuisse multis modis obscurata, quum immodicis elogiis Angeli pte-
ter Dei verbum cumularentur. Neque ullum ferè antiquus est vitium ex
illis quæ hodie impugnamus. Siquidem Paulo etiam fuisse magnum cer-
tamen cum nonnullis apparuit, qui sic Angelos euehebant ut Christum
propemodium in ordinem redigerent. Hinc tanta solicitudine urget in
epistola ad Colosenses, Christum non modò Angelis omnibus esse an-
teferendum, sed ipsi quoque bonorum omnium esse authorem: nō co-
derelicto, ad illos conuertamur qui nec sibi sufficiunt, sed ex eo-
dem, quo nos, fonte hauriunt. Certe quum in eis fulgor diuini numinis
refulgeat, nihil est magis proclive quām in eorum in lationem stupi-
re quodam nos prosterne, & omnia deinde in illis tribuere quæ nō nisi Deo
debentur: quod etiam Iohannes in Apocalypsi fatetur sibi accidisse, sed
simil addit fuisse sibi responsum, Vide ne feceris: conseruus tuus sumit
Deum adora.

12 At qui hoc periculum bene cauebimus, si expédamus cur per eos
Deus potius quām per se sine ipsorum opera potentiam suam declarare,
fidelium salutem curare, sive que beneficentie dona ipsiis communicare
soleat Non facit hoc certè necessitate, quasi c.ire illis nequeat: nō quo-
ties libet, ipsi ptesteris, opus suum vel solo nutu petagit: tantum abest
vt ad leuandam difficultatem sint illi subsidio. Hoc ergo ad sola ium no-
stre imbecillitatis facit, nequid o mīnō quod animis nostris vel in bo-
nam spem erigendis, vel in securitate confirmālis valeat, d. lid. temus.
Illi quidem unum lais sup̄pq; esse debet, q. Dominus afferat se no-
strum esse protectorem. Sed dum tot periculis, tot noxiis, tot hostium ge-
neribus nos videmus circunsciri: quæ nostra est mollescitæ ac fragilitas,
fieri interdum poterit ut trepidatione impleamur, vel desperatione cō-
cidamus, nisi pro modulo nostro gratia sua præsentiam apprendere
nos Dominus faciat. Hac ratione non modo nos sibi curare fore promit-
tit, sed se innumeris habete satellites, quibus procurandam salutem no-
stram mandauerit. Eorum præsidio ac tutela quādū septi sumus, quic-
quid periculi imminent, nos extra omnem malis aleam esse positos. Per-
peram i. l quidem fieri à nobis faciō, q. post illim simplicem promissio-
nem de vniuersi Dei protectione, adhuc circumspectamus vnde veniat no-
bis auxilium. Sed quia Dominus, pro immensa sua clementia & facili-
tate, vult huic nostro virtutio subuenire, non est cur tantum eius beneficium
negligamus. Eius tei exemplum in pueri Elisei habemus, qui quā mon-
tem obſiſione cingi videt et ab exercitu Syrorum, nec vilum effugium
patere, pauore cōsternabatur, quasi actum de se ac domino suo esset. Hic
Eliseus Deum precatus est, vt illius aperiret oculos ille protinus monte
equis ac curribus igneis refectum conspicie, mulitudine scilicet Ange-
lorum, à quibus custodiens erat cum Propheta. Hac visione conditum
tus se recepit, & hostes potuit intrepidō animo despicer, quorum iſpe-
ctu fuerat prop̄ examinatus.

¶ Reg. 6.17.

13 Proinde quicquid de Angelorum ministerio dicitur, ad hunc si-
gelorum ministerio nō dirigamus, vt expugnata omni diffidenti, spes in Deo nostra fortius
dicitur, cō referro. Stabilisatur. Siquidem hac præsidia ideo nobis à Domino sunt cōparata,
poteremus vt nos ne hostium multitudine terreamur, quasi aduersus opem eius preualeat,

sed

sed ad illam Elisei sententiam consurgamus, plures esse pro nobis quam ipsi à Deo abducent contra nos. Quam igitur prepostum est, ib Angelis nos abduci à Deo, casus sed ut expugni in hoc sunt constituti ut praesentiorem eius opem nobis testentur? gnata omni dñsi de Abducunt autem, si non rectè ad ipsum manu ducent, ut solū auxiliatores spectemus, inuocemus ac predicemus; si non ut eius manus à nobis strafent oris flabilitas considerantur, qua nulli ad opus nisi ipso dirigente se moueant: si non tunc in uno Mediatore Christo nos retinent, ut ab eo prouersus pendeamus, in eo recumbamus, ad eum ferimur, & ipso acquiescamus. Quod enim in visione Iacob describitur, heretac penitus infixum esse animis nostris debet, Angelos in terrā ad homines descendere, & ab hominibus in cœlum ascendere per scalam, cui insidet Dominus exercituum: quo indica-
tur sola Christi intercessione fieri ut Angelorum ministeria ad nos pertueriant, sicut ipse affirmat. Post huc videbitis cœlos apertos & Angelos descendentes ad Filiū hominis. Itaque fetuus Abraham, Angeli custodię cō-
mendatus, non propterea ipsum inuocat ut sibi adsit, sed ea commenda-
tione fratres preces fundit coram Domino, petiq; ut misericordiā suam erga Abram exerat. Quemadmodum enim non idē potentię boni-
tatisq; suę ministros fecit eos Deus, ut suam cum illis gloriam partiatum
ita non opem suam idē in ipsorum ministerio nobis promittit ut no-
stram inter ipsos & eum fiduciam diuidamus. Valeat ergo Platonica illa *Vide Pla. in Epiph.*
philosophia de querendo per Angelos ad Deum aditu, & ipsis in hunc modo & Cratyle.
finem colendis, quò Deum faciliorē nobis reddant: quam superstitionis
curiosique homines conati sunt in religionem nostram ab initio inue-
here, & ad hunc usque diem perseverant.

13 Quæ de Diabolis Scriptura tradit, è serè tendunt omnia, ut solliciti simus ad præcauendas eorum insidias & molitiones: tum iis armis nos extat in Scriptura, instruamus quæ ad propulsandos potentissimos hostes satiſ firmæ sint ac è spectat ut schierat valida. Nam quum Deus ac princeps huius seculi vocatur Satan, quū fortissimus ad præcatiſ armatus, spiritus cui potestas est aëris, leo rugiens dicitur: nō aliò re-vedas eorum inspi-
cioni iste descriptions nisi ut cautores simus & vigilantes, tu ad dias, confirmans in pugnam capessendam paratores. Quod etiam expressis verbis interdum armis nos instru-
notatur. Nam Petrus postquam diabolum dixit circuite instar leonis tu m̄us ad repellendos
gientis, quærentem quos deuoret: mox adhortationem subiungit, ut sive insultus. *Vide Cal.*
fortiter resistamus. Et Paulus, ubi monuit luctam non cum carne & san aduersus Prohibitorum
guine nobis esse, sed cum principib⁹ aëris, potestatibus tenebratum, & 1.Pet.5.8.
nequitis spiritualibus, continuo arma induere nubet quæ ad tātum tam-
que periculorum certamen sustinendum paria sint. Quare nos quoque
ad hunc finem omnia conferamus, ut hostem, & hostem audacia promi-
ptissimum, viribus robustissimum, artibus callidissimum, diligentia &
celetitate infatigabilem, machinis omnibus referussum, pugnandi
scientia expeditissimum nobis assiduè imminete premoniti: non socor-
dia vel ignavia opprimi nos sinamus, sed ex aduerso erectis excitatisque
animis, pedem fagamus ad resistendum: & quia hæc militia nō nisi motu
re fuitur, ad perseverantiam nos hortemur. Præcipue verò imbecillitas
& ruditatis nostra nobis consicij, Dei opem inuocemus, nec quic-
quam tentemus nisi ipso fratri: quando ipius est solius & consilium & ro-
bur & animos & arma subministrare.

Marc.16.9.

14 Quod autem ad id agendum magis excitemur ac urgeamur, non *Match.12.4.*
vnū aut alterum aut paucos hostes, sed magnis esse copias denuntiat. Quo magis excite-
Scriptura, quæ nobiscum bellum gerunt. Nam & Maria Magdalena dici mur ad canēdū ne-
tut liberata fuisse à septē dæmoniis quibus occupabatur: & illud esse oratio à Spiritu in
dibarii testans Christus, q̄ si electo semel dæmonio locum iterum pate mādis, denuntiat
facias, septem spiritus nequiores secum assumit, ac redit in possessionem Scriptura non rā
vacuam. Imò legio tota dicitur hominem vnum obsedisse. Hic ergo do- aut altera esse, sed
c.iii;

Magnus enim co- cernit, cum infinita hostium multitudine bellandum nobis esse: ne pa-
pus que ceteros citate contem- ta, sumus ad prælum remissiores, vel intermissionem ali-
bellatur: & quan- dali nobis interdum putantes, desiliunt & indulgeamus. Quod autem
quo sensu diabolū singulari numero sepe vnu Satan vel Diabolus proponitur, in eo de-
numero singulari notatur principatus ille iniquitatis qui aduersatur regno iusti. Quem-
aliquando proponit. admodum enī Ecclesia & sanctorum societas Christum habet caput:

Luc.8.30. ita impiorum factio, & ipsa impietas cum suo principe nobis depingi-
tur, qui summum impetum illius obtineat. Qua ratione dictum est illud,

Matt.25.41. Itē maledicti in ignem æternum, qui preparatus est Diabolo & An-
geli eius.

Ad perpetuum eis 15 Hoc quoque ad perpetuum cum Diabolo certamen accédere nos
Diabolo certamen debet, q[uo]d aduersariis Dei & nostri ubique dicitur. Nam si cordi nobis est
accéderemus debet Dei gloria, vt patet, otis viribus aduersus eum enitendum est qui illius
quid aduersarius extinctionem molitur. Si ad r[ati]onem Christi abscondendum animati sumus,
Dei & nostri viri vt oportet, necesse est nobis ureconciliabile cum eo bellum eiē quia in
que dicitur.

illius ruinam consipiat. Rursus siqua salutis nostræ cura nos tangit, nec
pax, nec in lu[m]bo cum eo nobis esse debent qui in eius perniciē assidue
infidias tendit. Talis autem describitur Genes. cap 3, vbi hominem ab ob-
edientia, quam Deo debebat, abducit, vt simul & Deum iusto honore

Matt.1.23. spoliet, & hominem ipsum in ruinam precipiret. Talis etiam in Euange-
Iohann.8.44. listis, vbi inimicus vocatur, & spargere zizania ad corrum pendum vi: &

Dabduc natura æternę semen dicitur. In summa, quod de ipso testatur Christus, ab initio o-
prauus, homiculus, fusile homicidum & mendacium, in omnibus eius factis experimus. Mē-
moriadax. & omnis daciis enim in veritatem Dei oppugnat: lucem tenebris obscurat: hominū
malitiae architectus. mentes implicat erroribus: oculi suscitati: contentiones ac pugnas accen-
dit: emnia in eum suam, vt Diabolus euenter, homines in æternum
interitum secum deringerat. Vnde constat, ipsum natura prauum, malig-
num ac malitiosum esse. Nam in eo ingeni, quod ad gloriam Dei &
hominum salutem impetendam f[ac]tum est, sumam prauitatem esse op-
positet. Hoc etiam significat Iohannes in epistola sua, quem serbit eura
ab initio peccare. Siquidem intelligit, ipsum omnis malitia & iniquita-
tis auctor in, ducem, architectum.

Nostare Diaboli 16 Atque quum à Deo conditus sit Diabolus, hinc malitiam quam
predicta nō ex ea eius natura tribuimus, non ex creatione, sed ex depravatione esse me-
tum isti, namque minorimus. Quicquid enim damnabile habet, d. factio & facti sibi
depravatione, vnde accepit. Quod ideo nos admonet Scriptura, ne talem ceterentes à Deo
Cau[n]t, neq[ue] i[n]mē prod illes Deo ipsi id scribamus quod est ab eo alienissimum. Hac ratio-
nē iuris sunt quē ne denuntiat Christus Satanum ex propriis loqui, quum mendacium lo-
dam trahit. quāquit, & rationem ponit, quia non sicut in veritate. Certe quum in ve-
Iobian.8.44. ritate per h[ab]ile negat, innuit aliquando in ea fusile: & quum patiem facit mendacij, hoc illi admitit ne Deo virtutem in impietate, cu[m] ipse sibi causa
fuit. Quo, nequam autem h[ab]eat bi[us]citer fuit & minus clare dicta, ad id tam-
en abunde sufficiunt ut Dei maiestas ab omni calumnia vindicetur.
Et quid nost[ri] rescat, vel pluit, vel in alium sinem de Diabolus scire? Fre-

De causis medie-
tationis. munt non nulli quod non ordine & distincte ipsam illum, cuiusca-
pore & ff[orma] in lati-
sum, modum, tempus, speciem pluribus locis Scriptura exponat. Sed quia
ff[orma]. Anglorum ma-
teria nihil ad nos, melius fuit, si non subiecti in totum, at certe leuiter
L[et]ra quae in curvo attinet: quia nec spiritu sancto dignum fuit, iuxtabus historiis sine fru-
sum isti quum Scrit-
ptura solitatem p[re]ferre: & videmus hoc fusile. Domino propositum, ni-
p[ro]p[ri]a subiecta. ceat.

h[ab]il in factis suis oraculis tradere quod non ad ædificationem discere-
mus. Ergo ne sapientie cuius ipsi immoretur, contenti simus hoc breuiter
habere de Diabolorum na[ti]vitate, prima creatione Angelos Dei: sed
degenerando se perdidisse, & aliis factos esse instrumenta perditionis.
Hoc quia vnde cogniti erat, clare apud Petrum & Iudam docetur. Ange-
lis,

lis, inquit, qui peccauerant, nec seruant suam originem, sed reliquæ ^{2 Pet. 2.4, 1 Cor. 4.6.}
tant suum domicilium, non fecerit Deus. Et Paulus electos, Angelos no ^{1 Tim. 5.21.}
missans, hanc dubie reprobostacite opponit.

17 Quæcum verò ad discordiam & pugnam atinet quam Sata- *Hoc à scipio suaq;*
*næcum Deo esse dicimus, sic accipere oportet, ut fixum interim illud n^o quæcum habere
maneat, illum, nisi volente & annuente Deo, nihil facere posse. Legi-Diabolus, re cyp-
muis enim in historia Job illum se sistere coram Deo ad excipiendi manu ducere & proposita-
data, nec pergere audere ad facinus aliquod obeundum nisi impetrata ^{to}, aduersus tuus Deos;
facultate. Sic & quæcum decepientur est Achab, recipit se fore spiritum sed mīhi facere &
mendacij in ore omnium Prophetatum: & à Domino amandatus, id exequi posse miseri-
præst. Hacratione & spiritus Domini malus dicitur qui torquebat luteo & amante
Saul, quod eo veluti flagello puni:ban:ur impij regis peccata. Et alibi Deo.
scribitur, ploras Agyptis fuisse à Deo inflictas per angelos malos. Se. *Iob 1.6, 2.1.*
eundum hæc particularia exempla Paulus generaliter testatur exacea- *1. Reg. 22.22.*
tionem incredulorum opus. Ille Dei, quum ante vocasset operationem *1. Sam. 16.14, 20.*
Satanæ. Constat ergo sub Dei potestate illæ Satanam, & sic ipsius nu- *18.10.*
tu regi ut obsequium reddere ei cogatur. Potros quum dicimus Sata- *Psal. 78.47.*
nam Deo resistere, & illius opera cum huius operibus dissidere, hanc re- *2. Thes. 2.9. ut.*
pugnantiam & hoc certamen à Dei permissione pendere simus asserti-
mus. De voluntate iam non loquor, nec etiam de conatu, sed de effectu-
tantum. Quando enim improbus est natura Diabolus, minime ad obe-
dientiam diuinæ voluntatis propensus est, sed totus ad contumaciam &
rebellionem fertur. Hoc igitur à scipio sua que nequitia habet, ut cupi-
ditate & proposito Deo aduersetur. Hac improbitate extimulatur ad co-
natorem rerum quas in iximè aduersariis est Deo putat. Sed quia
Deus illum potentia sue franco vincitum constricuum que reuet, ea ino-
dide exequitur quæ sibi diuitius concessi fuerint: atque ita creatori suo,
velit nolit obsequitur: quia cogitur ministerium præbere quoconque il-
le impulerit.*

18 Iam vero qui Deus immundos spiritus, protulibitum est, huc illuc inficit, hoc regimen ita temperat, ut fidèles pugnando exerceant, re. ut Satanæ in a-
doriantur insidiis, incarsioribus sollicitus, uigando uirgant, fatigent nimis fidelium re-
teriam sæpe, conturbant, paueficiant, ac interdum vulnerent, sed nun-
quam vincant nec opprimant: impios autem subiectos trahant, in eorum animis & corporibus impetum exerceant, ad omnia flagitia velut man-
cipis abutantur. Quantum ad si telos attinet, quia ab eiusmodi hostibus inquietantur, ideo has exhortationes audiunt, Nolite locum dare Dia- *Deum sic regnet*
bolo. Diabolus hostis vester ut leo rugiens circuit, qui etens quem deuo-
ret: cui resiste forte si le. & similes Ab hoc genere certaminis se nō suis *omne suum tempore*
se immunem fatetur Paulus, quum scribit ad remedium domande super *omnes in fortunam ob-*
sibus ^{tempore} *intrae & occidantur* ^{particulariter} *in fortunam ob-*
sibus actibus vulnerantur. ^{tempore} *Vestris qui*
liis Dei commune est ad exercitium. *Sed in tempore* ^{x. 13. lib. gubernando} *tempore* ^{tempore} *tempore*
pertinet, id est nego vinci inquam vel optimi ab eo si telos posse. Con- *tempore* ^{tempore} *tempore*
seruantur quidem sepe, sed non exanim intut quin se recolligant: con- *tempore* ^{tempore} *tempore*
cidunt violentia istuum, sed postea eriguntur: vulnerantur, sed non le- *tempore* ^{tempore} *tempore*
thaliter: denique si lab. ^{tempore} *tempore* *tempore* vita curriculo, ut in fine victoria obti-
neant: quod tamen ad singulos astus non iestringo. Scimus enim iusta *tempore* ^{tempore} *tempore*
Dei vindicta, Satanæ permisum fuisse ad tempus Davidem ut eius im- *tempore* ^{tempore} *tempore*
pulsu populum numeraret: nec frustra spem venie relinquit Paulus, etiā *tempore* ^{tempore} *tempore*
siqui Diabolus laquei retinet fuerint. Ideo alibi idem Paulus promissio *tempore* ^{tempore} *tempore*
nem super iūscitatim inchoati in hac vita, ubi lustandum est, ostendit: *tempore* ^{tempore} *tempore*
post luctum adimpleri, quum dicit. Deus autem pacis brevi Satanam cō- *tempore* ^{tempore} *tempore*
teret sub pedibus vestris. In capite quidem nostro semper ad plenum *tempore* ^{tempore} *tempore*
c. iiiij.

Sed in tempore ^{tempore} *tempore*

tempore ^{tempore} *tempore*

***Ioh.14.30.** extitit hæc victoria, quia nihil in eo habuit princeps mundi: in nobis autem, qui membra eius sumus, ex parte nunc appetet: perficietur autem, quum carne nostra exuti, secundum quam infinitati obnoxij adhuc sumus, Spiritus sancti virtute pleni erimus. In hunc modum, ubi suscitatur erigiturque regnum Christi, Satan cum sua potestate concidit: quemadmodum ait Dominus ipse, Videbam Satanam quasi fulgur, de cælo cadentem. Hoc enim responso confimat quod de predicationis sua potentia retulerant Apostoli. Item, Quum princeps occupat atrium suum, in pace sunt omnia que possidet: quum autem superuenit fortior, eiicitur, &c. Et in hunc finem Christus moriendo vicit Satanam, qui habebat mortis imperium: & triumphum de omnibus eius copiis egit, ne Ecclesiæ nocteant: aboqui centies eam pessimam singulis momentis. Nam (quæ nostra est imbecillitas, & quæ illius sunt furiose vices) quomodo vel tantillum contra multiplices & assiduos eius impetus statemus, nisi fredi ducis nostri victoria? Non ergo in animos fidelium permittit Deus regnum Satanæ, sed impios duntaxat & incredulos illi gubernatos tradit, quos in suo grege censeri non dignatur. Nam dicitur hunc mundum sine controvælia occupare donec à Christo exturbetur. Item, excitate omnes qui non credunt Euangelio. Item, peragere opus tuum in filiis contumacibus: & merito: sunt enim impij omnes vasa ite. Ideo cui potius quam diuinæ vocationis ministro subvenienter ite. Denique ex patre diabolo esse dicuntur: quia vnde in eo filii Dei agnoscuntur fideles quod imaginé eius gerunt: ita illi ex Satanæ imagine, in quam degenerarunt, eius filij proprie censemur.

P. Tellitur qui nra- 19. Quemadmodum autem superioris refutauimus nugatoriam illevarunt, diabolos misericordiam de sanctis Anglis philosophiam, que docet nihil esse quam inspirationis malas affectus rationes vel motiones bonas, quas in membris hominum Deus excitat: sed aut perturbatio-
tis esse: & tamen
aut perturbationes esse nugantur, que nobis ingeruntur à carne nostra. Id autem breuiter sic licebit, quia extant non pauca in hanc rem & satis aperta Scripturæ testimonia. Primum quum immundi Spiritus vel Spiritus sensitus vocantur & Angeli apostatae, qui ab origine sua degenerarunt, ipsa si & intelligentia nomina satis expriment, non motiones aut affectiones mentium, sed impeditos. Ita Caliginis reuera quod dicuntur, mentes vel spiritus sensu & intelligentia præsumum aduersarios libertos. Similiter ubi filii Dei cum diaboli filiastam à Christo quam ab Iohanne conferuntur, nonne inepta esset comparatio si nomen diaboli nihil quam malas inspirationes designaret? Et Iohannes aliqui etiamnum apertius addit, diabolum ab initio peccare. Similiter quā Michael archangulum inducit Iudas pugnantem cum diabolo, certè angelo bono opponit malum & defactorem. Cui responderet id quod legitur in Historia Icb, comparsisse Satanam cum sanctis angelis coram Deo Clarissimi autem omnium sunt illi loci qui mentem peccati faciunt, quam sentire incipiunt à Dei iudicio, & præcipue sensu sunt in resurrectione, Fili David, cur venisti ante tempus ad torquendum nos? Item, Item mendicandi in ignem æternum qui preparatas es diabolo & angelis eius. Itē, Si propterea angelis non peperit: ita sed catenæ detinendes proiecit in caliginem ad aeternam damnationem feruandos, &c. Quā incepit locutiones forent, destinatos aeterno iudicio diabolos, signum illis esse præstatum, ita torqueat ipsos & cruciat à Christi gloria, & nulli essent omnino diabolos, sed quoniam haec res disputatione non erat apud eos qui verbo Domini si lenibet, apud istos vero inanis speculatores, quibus nihil placet nisi nouum. Scriptura testimoniis parum proficitur: vi teor mihi fecille quod volam, ut scilicet in futuris tuis pte mentes aduersus easmodi delicia, quibus inquieti homines te & alios simpliciores tuibat.

Fuit autem operæ pretium hoc quoque attingere: nequi illo errore impliciti, dum putant nullum se habere hostem, fiant ad resistendum sanguinaires & incautiores

20 Intetea ne pigrat in hoc pulcherrimo theatro piam oblectatio. *Vt vera fide appren-*
dem capere ex manifestis & obviis Dei operibus. Est enim hoc (vt alibi *hendamus quod de-*
diximus) et si non præcipuum, natura tamen ordine primum Fidei do- *Deo scire refert, bi-*
cumentum, quaquæcum oculos cœterus eramus, cœmina quæ occurrit, ut in creationis
runt, meminisse Dei esse opera: & simul quem in finem à Deo condita mundi operæ pretium
sint, pia cogitatione reputare. Ergo vt vera fide apprehendamus quod de est tenore, qualiter
Deo scire refert, historiarum creationis mundi optime pretium est in primis à Mose est tradita,
teneret, q. taliter à Mose breviter exposita, & à sanctis deinde vitis, Basilio cuius summa capi-
præsternit & Ambrosio, copiosius illustrata est. Ex ea discemus, Deum ta breviter recitat
verbis ac Spiritus sui potentia ex nihilo creasse cœlum & terram: hinc tur. Vide cap. 13.
orone genus animalia tésque inanimatis produxisse, mirabili serie di- secl. 10.
stinx. Ille innuraverat rerum varietatem suam vnicuique generi naturam
indidit, assignans officia, loca attribuisse & stationes: & quum omnia
sint corruptioni obnoxia, prouidit tamen ut singulæ species ad diem
extremum saluæ consenserentur. Præinde alias souere arcanis modis, &
nouum subinde vigorem illis quasi instillatæ: aliis vim propagandi con-
tulisse, ne suo interitu protersus inteteant. Itaque cœlum & terram quām
fieri potuit absolutissima rerum omnium copia, varietate, pulchritudi-
ne, non fecus atque ampliam ac splendida domum, exquisissima simul
& copiosissima supellecibile instructam ac fertam, mirabilitet exornat-
se. Demum hominem formando, eumq; tam specioso decore, totq; ac
rantis dotibus insigniendo, præclarum in eo suorum ceterum spe-
cimen edidisse. Verum quoniam mundi creationem enarrare mihi non
est propositum, satis sic hæc puerula iterum in transitu attigisse. Melius
enim est, vt iam monui lectors, ex Mose & aliis qui mundi Historiam
fideliter ac diligenter memoria commendarunt, pleniorum huius loci
intelligentiam petere.